Setor de Compras – Unidade Porto Alegre

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

PROCESSO Nº 19/0443-0001053-8

CONVITE Nº 005/2019

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, designado pela Portaria nº 052 de 09
de maio de 2019, no uso de suas atribuições, torna público o que segue:

a) Fica reagendada a sessão de abertura para 18/06/2019 às 09h30min.

b) Onde se lê ( Item 13.5 do Convite): o prazo para a entrega dos equipamentos é de
até 10 (dez) dias úteis, a partir da requisição do GESTOR. Leia-se: o prazo para a
entrega dos equipamentos é de até 20 (vinte) dias úteis, a partir da requisição do
GESTOR.

c) Onde se lê (Anexo I – Termo de Referência - Item 2): Sistema Operacional:

Compatibilidade com Windows Server standard 2016 ou superior; Mídia: DVD de
instalação do sistema operacional. Leia-se: Licença do Sistema Operacional:
Windows Server standard 2016 ou superior.

d) Onde se lê (Anexo I – Termo de Referência - Item 2): Especificação Complementar
1:  Raid Level 0/1/10/5/50/6/60.0. Leia-se: Raid Level 0/1/10/5/50/6/60.

e) Onde se lê (Anexo I – Termo de Referência - Item 2):  No painel frontal e

dimensões máximas a seguir: profundidade: 715mm. Leia-se: profundidade:
778mm.

f) Onde se lê (Anexo I – Termo de Referência - Item 2): Disponibilidade de, no

mínimo, 2(dois) slots DEPCI-E 8X e 1 (um) slot de PCI-E 16x. Leia-se: Disponibilidade
de, no mínimo, 2(dois) slots DEPCI-E 8X e 1 (um) slot de PCI-E 16x; No mínimo dois
slots ativos.

g) Onde se lê (Anexo I – Termo de Referência - Item 2): Disco Rígido: Rotação de, no

mínimo, 10000 RPM. Leia-se: Rotação de, no mínimo, 10K RPM.

h) Onde se lê (Anexo I – Termo de Referência - Item 2): Controladora Raid com
mínimo 2GB de cachê compatível com os padrões Raid 0, Raid 1, Raid 10, Raid 5,

                                                  Setor de Compras – Unidade Porto Alegre

Raid 50, Raid 6, Raid 60. Leia-se: Controladora Raid com mínimo 2GB de cache
compatível com os padrões RAID 0/1/10/5/50/6/60.

i) Onde se lê (Anexo I – Termo de Referência - Item 2): Interface de rede: possuir, no
mínimo, 4 (quatro) interface padrão gigabit Ethernet (100-1000BASE-TX), com as
seguintes características: operar comunicação no modo full-duplex possuir conector
RJ-45 fêmea compatível com o padrão OIEFEE 802.3. Leia-se:  Interface de rede:
possuir, no mínimo, 4 (quatro) interface padrão gigabit Ethernet.

j)  Onde se lê (Anexo I – Termo de Referência – Item 3): Secretaria da Infraestrutura e
Logística do Estado do Rio Grande do Sul. Leia-se: Secretaria de Logística e
Transportes do Estado do Rio Grande do Sul.

k) Onde se lê (Anexo I – Termo de Referência – Item 4) : Deverão ser entregues à
SUPRG, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis. Leia-se: Deverão ser entregues à
SUPRG, no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis.

l) Inclui-se no (Anexo I – Termo de Referência – Item 2) que: Os servidores não
deverão ser entregues com o Sistema Operacional instalado.

m) Onde se lê (Anexo I – Termo de Referência – Item 2): Possuir capacidade mínima
de memória cachê de 11mb. Leia-se: Processador deve possuir capacidade mínima de
11mb de memória cache.

n) Onde se lê (Item 4.2 - Anexo II – Minuta de Contrato): O prazo para a entrega dos
equipamentos é de até 10 (dez) dias úteis, a partir da data da requisição emitida pelo
Setor de Almoxarifado da SUPRG. Leia-se: O prazo para a entrega dos equipamentos
é de até 20 (vinte) dias úteis, a partir da data da requisição emitida pelo Setor de
Almoxarifado da SUPRG.

o) Onde se lê (Item 4.9 - Anexo II – Minuta de Contrato): O GESTOR deve emitir o
aceite em 10 (cinco) dias úteis, após este prazo, não havendo manifestação, o objeto
é considerado aceito. Leia-se:  O GESTOR deve emitir o aceite em até 10 (dez) dias
úteis, após este prazo, não havendo manifestação, o objeto é considerado aceito.

Ratificam-se os demais itens do Convite nº 005/2019.

Porto Alegre, 07 de junho de 2019.

João Henrique Crizel Marone

Presidente da Comissão Especial de Licitação